
COPIA 

 

 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  43  DEL  30-10-2018 
 

OGGETTO:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018 PER 

L’ASSUNZIONE DI MUTUO PER I LAVORI DI SISTEMAZIONE 

E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE 

MORRONE – ACCESSO AL SERBATOIO IDRICO 

 
 

L’anno  duemiladiciotto il giorno trenta del mese di ottobre alle ore 13:50 in Pescosolido e nella 

Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Assente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



 

Copia - Deliberazione Giunta Comunale n. 43 del 30-10-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 20.04.2018 di approvazione del 
bilancio di previsione 2018- 2020; 
RAVVISATA la necessità di apportare variazioni al bilancio annuale in corso al fine di introdurre nella 
programmazione finanziaria dell'Ente la maggiore entrata e la maggiore spesa derivante dalla contrazione 
di un mutuo passivo dell'importo di €. 100.000,00 per :  
" Lavori per la sistemazione e messa in sicurezza della strada comunale Morrone accesso al serbatoio 
idrico";  
ACCERTATO che in relazione alle condizioni necessarie per la contrazione dei mutui : 

 il rendiconto relativo al penultimo anno precedente ( anno 2016) è stato approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.  10  del 29.05.2017;   

 il bilancio annuale dell'esercizio in corso è stato approvato con deliberazione consiliare n. 07 del 
20.04.2018 ; 

 l'opera non è prevista nel programma triennale per gli investimenti in quanto l'importo è di 
100.000,00; 

 non occorre adottare il piano economico- finanziario in quanto il prestito è relativo a 
finanziamento di importo inferiore ad euro 516.456,90; 

 in base al prospetto predisposto dal servizio Finanziario risulta che l'importo annuale degli 
interessi sommato a quello dei mutui precedentemente contratti,., al netto dei contributi statali e 
regionale in conto interessi, non supera il 10 per cento delle entrate relative ai primi tre titoli 
delle entrate del rendiconto del penultimo anno precedente quello in cui viene prevista 
l'assunzione dei mutui; 

 il finanziamento mediante l'assunzione del mutuo è pertanto relativo ad intervento di 
investimento; 

ATTESA l’urgenza di effettuare una variazione al bilancio di previsione 2018/2020 ; 
DATO ATTO  che la presente deliberazione non altera gli equilibri di bilancio  e non pregiudica il 
rispetto dei vincoli di finanza pubblica come definiti dalla L. 208/2015, commi da 707 a 734. 
VISTO l’art. 42, comma 4, e l’art. 175, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 che consentono alla Giunta 
Comunale l’adozione in via d’urgenza di deliberazioni di variazioni di bilancio da sottoporre a ratifica 
del Consiglio Comunale nei 60 giorni successivi, a pena di decadenza 
VISTO  l’allegato relativo alla variazione al bilancio di previsione – cassa 
RICHIAMATO l’art. 193, 1 comma, del D. Lgs. N. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario 
e di tutti gli equilibri di bilancio; 
ACQUISITI I  i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267:  F.to Rag. Anna Giovanna D'Ambrosio 
VISTO lo statuto comunale 
 
CON voti favorevoli unanimi espressi ed accertati nelle forme di legge; 

 
 

DELIBERA 



 

Copia - Deliberazione Giunta Comunale n. 43 del 30-10-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

 
1. DI APPROVARE le variazioni al bilancio di previsione 2018/2020 come specificato nel prospetto che 

si allega sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
2. DI DARE ATTO che, a seguito delle variazioni di cui sopra, non vengono alterati gli equilibri di 

bilancio e sono rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio per la copertura delle 
spese correnti e per il finanziamento degli investimenti; . 

3. DI ACQUISIRE il parere favorevole del revisore;  
4. DI SOTTOPORRE la presente variazione a ratifica del  Consiglio Comunale nei termini di legge;  
5. DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi 

dell’art. 216, comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 
6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio Finanziario per i 

provvedimenti di competenza , in particolare modo per la proceduta per l'assunzione del mutuo 
passivo di €. 100.000,00, nel pieno rispetto del disposto dell'art. 204 del D.lgs. 18 agoato 2000; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 

- VISTO il parere reso dal Responsabile del Servizio interessato; 
 

- CON voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 

     Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 267/2000.  
 
 

 



 

Copia - Deliberazione Giunta Comunale n. 43 del 30-10-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to dr. GIUSEPPE CIOFFI   F.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido, 27/11/2018           

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno 30.10.2018 poiché 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido, 27/11/2018            

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 


